an. 1231 27 aprile. 

- Guglielmo, del fu Belengero marchese di Busca, insieme con Enrico suo figlio, e con 

Belengero figlio del defunto suo fratello Ottone Boverio, conferma e rinnova la donazione 

di una braida o giardino che Raimondo marchese di Busca, altro fratello di lui, aveva fatta 

poco prima alla chiesa dei santi Siro e Lorenzo, che i canonici d’Oulx tenevano in Saluzzo. 

Anno domini mccxxxI. ind. Iv. quinto kal. madii. in Saluciis etc. 

SP * Cum dns Raymondus marchio de Busca filius qd. dni Bellengerii 

marchionis de Busca donasset quamdam braidam etc. ..... Deo et ec- 

clesie sancti Syri et sancti Laurentii uice et nomine ecclesie ulcensis in 

manibus dni Petri canonici ulciensis et administratoris eiusdem ecclesie, 

sicut in quodam instrumento facto per manum Villelmi notarii currente 

anno domini mccxxx. indic. 1. in claustro plebis Salutiarum xu kal. 

februarii etc. ....: Placuit dno Willelmo marchione de Busca, fratri 

dicti domini Raymundi, et domno Henrico de Busca filio eiusdem dni 

IVillelmi, et dno Bellengerio filio quondam dni Ottonis Bouerii mar- 

chionis ut etc. ..... precibus ad maiorem cautelam ac securitatem etc. 

ss de omni iure quod in ea braida habeant uel habere poterant ali- 

qua occasione procedente Deo et dicte ecclesie in manibus dicti dni 

Petri etc. ..... promittentes omnes dictam braidam ab omni persona de- 

fensuros etc. ..... iacet etiam predicta braida in territorio et posse Sa- 

luciarum etc. <-.... Ego Villelmus imperialis aule notarius ab utraque 

parte rogatus scripsi et tradidi .* 

1 Documento estratto dal cartolario della chiesa d'Oulx. Chartarium Ulc. n.° cev a 

pag. 171, già publicato senza interruzioni o lacune nel cartolario stesso, e nella Storia di 

Saluzzo del ch. Muletti. Vol. n. 276. 
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$ I 

DELLA SECONDA LINEA DEGLI ANTICHI MARCHESI DI BUSCA 

SOPRANNOMINATI LANCIA 

Dopo la divisione che nel 1176 ebbe compimento fra i due fratelli 

marchesi di Busca Berengario e Manfredo, quel primo essendo rimasto 

colla sua famiglia in Saluzzo, l’altro, trasportata la sua sede oltre al Ta- 

naro, nella contrada o contea del Vasto , antica signorìa dei loro maggiori, 

dava principio colà ad una seconda linea della nobile sua agnazione. 

Ed è appunto a questa linea che mi rimane ora a rivolgere le mie 

critiche osservazioni; e sono per farlo con tanto maggiore studio che assai 

più dell’altra primogenita essa merita per molti rispetti che da noi si veda